

## 2011. 5월 섬유류 수출입 동향

□ 2011년 5월 섬유류 수출은 전년대비 20.4% 증가한 13.9억불, 수입은 전년대비 33.9% 증가한 9.7억불, 무역수지 4.2억불 흑자 기록

1. [수출] 수출 증가세를 계속 유지하고 있지만 5월 수출은 다시 증가세는 상승하였으나 지난달보다 수출금액은 감소한 13.9억불 기록

\*증가율(%) : ('10.12월) 18.0 → ('11.1월) 29.2 → (2월) 18.9 → (3월) 27.3 → (4월) 16.0 → (5월) 20.4

○ 5월 수출은 미국, 중국의 경기 성장세가 안정세를 보이며 수출 증가폭이 확대되었음

\* 수출금액 추이(백만불)

('10.12월)1,343 → ('11.1월)1,192 → (2월)1,047 → (3월)1,435 → (4월)1,487 → (5월)1,391

### 가. (품목별 현황)

#### ① 섬유원료 및 섬유사

- 급등세를 보이던 원면과 화섬원료가격이 안정세를 보이며 상승폭도 둔화됨

\* 품목별 수출증가률 : (원료) '11.5월 24.3%, (섬유사) '11.5월 11.9%

\* 수출평균단가

- 섬유원료 : '10.5월 1.57\$/kg → '11.5월 2.20\$/kg으로 40.3% 증가

- 섬유사 : '10.5월 3.85\$/kg → '11.4월 4.69\$/kg으로 31.9% 증가

\* 섬유사 수출증가률(전년동월비, %)

면사 ('11.1월) 163.4 → (2월) 132.9 → (3월) 76.2 → (4월) 10.9 → (5월) 8.9

인조섬유장섬유사 : ('11.1월) 25.2 → (2월) 20.0 → (3월) 21.8 → (4월) 14.2 → (5월) 12.3

#### ② 섬유직물

- 최대 수출품목인 편직물(19.7%)과 인조장섬유직물(30.6%), 그리고 기타섬유직물(15.5%)은 수요 증가로 인하여 두 자릿수 증가세를 기록

- 특히 직물수출의 경우, 물량(2.9%)과 수출 평균단가(18.9%) 모두 증가

\* 품목별 수출증가률 : (직물) '11.5월 22.4%

\* 수출평균단가

- 직물류 : '10.5월 8.13\$/kg → '11.5월 9.67\$/kg으로 18.9% 증가

- 편직물 : '10.5월 7.45\$/kg → '11.5월 9.05\$/kg으로 21.6% 증가

- 인조장섬유직물 : '10.5월 10.17\$/kg → '11.5월 12.07\$/kg으로 18.7% 증가

③ **섬유제품**

- 편직제(9.3%)의류, 직물제(54.9%) 의류 수출은 **계절적 수요에 따라 증가**

**\* 수출평균단가**

- 편직제 의류 : '10.5월 18.80\$/kg→'11.5월 20.37\$/kg으로 8.4% 증가
- 직물제 의류 : '10.5월 15.97\$/kg→'11.5월 19.06\$/kg으로 19.3% 증가

나. (국 가) 전반적으로 주요 수출대상국으로의 **지속적 수출증가세**를 보이고 있음.  
국가별로 살펴보면 중국(17.2%), 베트남(41.1%), 미국(3.9%), 인도네시아(18.3%), 일본(19.6%) 등 주요 수출국은 **증가세 유지**

2. [수 입] 국내 경기회복에 따른 소비증가와 수입단가 상승 등으로 전체수입은 금액기준 **33.9% 증가한 9.7억불**을 기록

가. (품 목) 주요 수입품목인 의류(36.7%), 기타섬유제품(34.4%), 면사(30.8%), 인조 섬유장섬유사(40.7%)등을 중심으로 높은 증가세 기록

나. (국 가) 주요 수입국가인 **중국(24.7%), 베트남(80.3%), 인도네시아(21.3%), 인도(39.3%), 이탈리아(73.9%)** 등 수입 상위국들은 **높은 증가세를 유지**

3. [수출입 물량] 수출은 전년동월대비 0.2% 증가한 21.8만톤을 기록했으며, 수입은 전년동월대비 0.2% 증가한 14.4만톤을 기록

4. [수출입 단가] 섬유류 5월 수출단가는 6.39\$/Kg, 5월 수입단가는 7.24\$/Kg로 꾸준한 증가세를 보이고 있으며 이는 원료가격 상승에 대한 반영과 고부가가치 제품의 수출증가가 원인임

<섬유류 수출입 단가>

(US\$/Kg)

구분	'10.1	3	5	6	7	8	9	10	11	12	'11.1	2	3	4	5
수출단가	4.83	4.85	5.32	5.31	5.38	4.87	5.02	5.16	5.26	5.50	5.32	5.56	5.78	6.31	<b>6.39</b>
수입단가	5.83	5.78	5.42	5.58	6.19	7.02	7.39	7.07	6.75	6.85	7.52	7.29	7.45	7.60	<b>7.24</b>

※ 붙 임 : 5월 섬유류 수출입 확정치 통계자료(품목별, 국별)

\*\*자료 : 한국섬유산업연합회(KOFOTI), 통계출처 : 한국무역협회(KITA)